ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 5.152/2019        De 25 de julho de 2019.

OBRIGA A APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA DE
VACINAÇÃO NO ATO DA MATRÍCULA NAS ESCOLAS,
CRECHES E DEMAIS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
INFANTIS, INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE PATOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR, prefeito interino do
município de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são
conferidas por Lei.
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

 Art. 1º É obrigatório aos pais ou responsáveis por crianças a apresentação
da carteira de vacinação atualizada ou do comprovante de vacinação efetuada em
esquema básico no ato da matrícula nas escolas, creches e demais instituições
educacionais infantis, públicas ou privadas, instaladas no município de Patos.

 Art. 2º No caso da criança não possuir a carteira de vacinação o
seu responsável terá prazo de 30 (trinta) dias para providenciá-la junto ao órgão
responsável, todavia fica assegurada a sua matricula.
 Parágrafo único. Caso a carteira de vacinação não seja apresentada ou
haja a constatação da falta de alguma das vacinas obrigatórias, no prazo previsto no
caput deste artigo, deverá a direção da escola, creche e afins, comunicar ao Conselho
Tutelar para as devidas providências.
 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba,
em 25 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 13/2019                          PATOS/PB, 25 DE JULHO DE 2019.
          O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Patos PB, dentro de suas
competências atribuídas pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e a Lei 4.973
de 15 de Junho de 2018 e,
- Considerando que a Portaria 971, de 03 de maio de 2006, do Ministério da Saúde,
que aprova a Politica Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC)
no SUS;
- Considerando que em Reunião Ordinária, realizada neste dia 25 de Julho de 2019,
das 17h30min ás 19h30min na sede do conselho municipal de saúde, o Projeto das
Praticas Integrativas Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PICS), foi
submetido à apreciação e votação do plenário deste conselho.
RESOLVE:
I.  Aprovar a implantação das Práticas Integrativas e Complementares em Saúde

(PICS) no município de Patos/PB;
II. Esta resolução entrará em vigor, a partir da data de sua publicação.

CLAUDEMIR BENTO DA SILVA
PRESIDENTE

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.054/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro,
Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na
Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços visando a Possível contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Locação de Impressoras e equipamentos de
Informática destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos,
conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo
I do edital.

TIPO: MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA: 09 de agosto de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21
de junho de 1993.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação,
situado à Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a
sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos
de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 25 de julho de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB